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V Damašku přišli o práci i o dům, a tak 
Haddadovi před třemi lety opustili rod-
nou Sýrii, aby ochránili své malé dcery 
před válkou. Bezpečný azyl našla tato 
křesťanská rodina ve východních Če-
chách. „Kostely jsou v troskách. Křes-
ťané i lidé jiné víry utíkají pryč. Teď je 
u nás Islámský stát,“ vysvětluje pan 
Rema. Měli jsme tam těžký život,“ dodá-
vá jeho manželka Dema. Mají za sebou 
pobyt v uprchlickém táboře v Kostelci 
nad Orlicí a Integračním azylovém stře-
disku v Josefově. Oporou jim je hradec-
ká Diecézní charita a její Integrační 
centrum pro cizince i zdejší křesťan-
ská komunita. „Na Charitě nám všich-
ni pomáhají - vyřizovat dokumenty 
na úřadech, hledat bydlení a pomoc 
pro děti. Jsou jako naši rodiče,“ svě-
řuje se Dema. 
Před občanskou válkou, která Sýrií zmí-
tá od roku 2011, tu prý žili muslimové 

i křesťané v harmonii. „Když byl mír, 
nebyl problém mezi křesťany a mus-
limy. Dříve jsme měli normální život. 
Rádi u nás třeba slavíme svátky s ce-
lou rodinou,“ vzpomínají Haddadovi. 
Mocenský boj však přerostl ve válečný 
konflikt, který většina lidí nechtěla. Ze 
země uprchly už čtyři milióny obyvatel 
a polovinu území ovládá Islámský stát. 

Haddadovi mají v Sýrii ještě příbuzné. 
Zatím jsou s nimi v kontaktu a stýs-
ká se jim, ale doma se už cítí v Hradci 
Králové. Mají strach se vrátit, pro své 
děti vidí naději na lepší život v Česku. 
Rema si tu našel práci, jeho manželka 
se učí česky a také si hledá zaměst-
nání. Starší dcera Natalia u nás chodí 
do školy, mladší Hala do školky a češ-
tinu zvládají perfektně. „V Sýrii mám 
ještě rodiče. Jsme v kontaktu po inter-
netu, ale mají proud jen hodinu denně. 

Nejsou tam k sehnání léky ani jídlo,“ 
líčí nelehký život v rodné zemi Dema. 
„Doufám, že válka jednou skončí, ale 
obnova bude dlouho trvat. Bojíme se 
vrátit, máme malé děti. Už máme nový 
život tady,“, říká Rema, který by jednou 
rád i s paní našel práci v oboru farma-
cie, který oba vystudovali. 

V  Hradci Králové bydlí Haddadovi 
v  pronajatém bytě, sice malém, ale 
útulném. Jsou tu spokojeni a rozumí 
si se sousedy. Jsou přátelští a pohos-
tinní. Rodina je pro ně přirozeně to 
nejdůležitější. Děti se spontánně za-
pojují do hovoru a ještě vystřihnou 
pár českých písniček. „V Hradci se nám 
moc líbí. Čeština je těžká, ale krásná. 
Chodím do kurzu v Integračním cen-
tru pro cizince a na jejich akce, kde 
jsme našli i  hodně přátel,“ vypráví 
Dema. „Ve škole mě baví matematika. 
Mám tam spoustu kamarádů i v Inte-
gračním centru. Moc se mi líbil jejich 
tábor,“ dozvídám se od dvanáctileté 
Natalie, která také ráda tancuje, hraje 
na flétnu a maluje. Doufejme, že se jí 
splní její sen, být módní návrhářkou 
nebo výtvarnicí, a že Haddadovi osla-
ví všechny příští Vánoce ve svobodné 
zemi, kde se cítí doma. Na rozdíl od nás 
zažili válku, a proto chtějí především 
lepší budoucnost pro své děti.

Jana Karasová

Projekty Diecézní charity 
Hradec Králové na pomoc 
cizincům a uprchlíkům 
spolufinancuje Evropská 
unie – Azylový, migrační 
a integrační fond, MVČR, 
MPSV ČR, SUZ MVČR, MŠMT 
ČR, Královéhradecký kraj,  
Statutární město Hradec 
Králové a Tříkrálová sbírka. 
Více také na www.hk.caritas.cz 
a www.cizincihradec.cz. 

Chtějí především lepší budoucnost pro své děti

Haddadovi z válkou zmítané Sýrie našli bezpečný azyl pro své děti ve východních Čechách. 
Foto: Jana Karasová

ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

10/2015



•AKTUALITY
Nové středisko odlehčovacích služeb
Mikulovice: Oblastní charita Pardubice otevřela 8. září 
nové středisko Odlehčovacích služeb Červánky v Miku-
lovicích, které pomáhá rodinám pečujícím o nemohoucí 
blízké. Slavnostního zahájení se zúčastnili také první 
náměstek hejtmana Pardubického kraje Roman Línek, 
náměstek primátora Jakub Rychtecký, ředitel Diecézní 
charity Hradec Králové Jiří Stejskal, vikář P. Antonín For-
belský a starosta Mikulovic Josef Nentvich. 

Nové prostory požehnal prezident hradecké Diecézní 
charity Mons. Josef Suchár. Z Třebosic přijeli klienti 
těchto služeb, dostavili se také sponzoři, zaměstnan-
ci a dobrovolníci. Ředitelka pardubické Charity Marie 
Hubálková poděkovala všem, kdo se podíleli na vybudo-
vání nového centra, a čestní hosté symbolicky zasadili 
strom na zahradě. Rekonstrukce bývalé mikulovické 
fary na bezbariérové středisko ambulantních odlehčo-
vacích služeb byla financována z Tříkrálové sbírky, dále 
z výtěžku benefičních akcí, z darů státních institucí, 
nadací, obcí, firem i jednotlivců. Pobytové odlehčovací 
služby budou nadále poskytovány v Třebosicích. Více 
také na www.pardubice.charita.cz.

Vojtěch Homolka

Nový tréninkový obchod Slunečnice
Dvůr Králové nad Labem: Farní charita Dvůr Králové nad 
Labem otevřela 2. září nový tréninkový obchod Slunečnice 
v Havlíčkově ulici. Na jeho provozu se podílejí klienti s mentál-
ním postižením ze Sociálně terapeutické dílny a jejich výrobky 
jsou teď k dostání i v nové prodejně. V nabídce je také ošacení, 
boty a drobné předměty od dárců z Královédvorska. Klienti je 
s pracovnicemi dílen třídí, perou a žehlí. Část je určena také 
osobám a rodinám v nouzi, zbytek Diakonii Broumov. Nová 
pracovní příležitost klientům pomáhá pobývat v přirozeném 
pracovním prostředí a získávat nové sociální dovednosti. 
Zakoupením nabízeného zboží může každý přispět na provoz 

služeb Farní charity. Více také na www.dk.charita.cz. Aktivita 
je součástí individuálního projektu Služby sociální prevence 
v Královéhradeckém kraji III.

Iva Rejlová

Umělecké workshopy s ukrajinskými 
výtvarnicemi
Hradec Králové: Integrační centrum pro cizince hradecké 
Diecézní charity uspořádalo v rámci Dnů ukrajinské kultury 
čtyři umělecké workshopy s ukrajinskými výtvarnicemi, kte-
ré probíhaly v Centru a hradeckém Aldisu od 4. do 7. září. Do-
spělí i děti z různých zemí (Ukrajiny, Bolívie, Mexika a Česka) 
si vyzkoušeli Petrykivskou malbu se Z. Petrinko, dekorativní 
malování akrylem s O. Koval, malbu na sklo s J. Kreshchak 
a olejomalbu zátiší s J. Balabukha. Všechny spojovala euforie 
a radost z malování i vlastního výtvoru. Někteří v sobě obje-
vili skrytý talent. Workshopy doprovázely výstavu ukrajin-
ského moderního umění v Aldisu, kterou v září uspořádalo 
MKI Klíč s hradeckou ukrajinskou iniciativou pod záštitou 
náměstkyně primátora Ing. Anety Maclové za podpory Inte-
gračního centra pro cizince HK, KC Aldis HK a Zasílatelství 
Aleš Komárek s.r.o. Více na www.cizincihradec.cz. Financo-
váno Evropskou unií – Azylový, migrační a integrační fond. 

Jana Karasová

Burza filantropie je více než jen sponzorství
Litomyšl: V říjnu představí Farní charita Litomyšl na letošní 
Burze filantropie nový projekt, který v hlasování veřejnosti 
získal 2. místo a postoupil do finále. Při této příležitosti se opět 
setkají zástupci z obchodní a výrobní sféry, úřadů a nezisko-
vých organizací. Loni věnovali dárci vítězným neziskovkám 
rekordních 300.000,- Kč. Litomyšlské Charitě přispěli na au-
tomobil pro Charitní ošetřovatelskou službu. Letošní projekt 
se jmenuje „Když se nadechnu, zvládnu víc“ a jeho cílem je 
vytvoření prostor vhodných ke vzdělávání, sdílení zkušeností 
a supervizím včetně hygienického zázemí pro pečovatele z re-
spitní péče a další charitní pracovníky. Farní charita Litomyšl 
děkuje rovněž Nadačnímu fondu J&T za finanční podporu 
služby Sanace rodiny, která pomáhá rodinám s dětmi ohro-
ženým sociální nouzí. Více také na www.litomysl.charita.cz.

Martina Soukupo
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Nové středisko Odlehčovacích služeb Červánky v Mikulovicích pomáhá 
rodinám pečujícím o nemohoucí blízké. Foto: Dita Valachová

Nový tréninkový obchod Slunečnice ve Dvoře Králové. 
Foto: archiv Farní charity Dvůr Králové nad Labem
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Léto ve Středisku Na Sioně
Kutná Hora: Středisko Na Sioně Oblastní charity Kutná Hora 
uspořádalo v srpnu týden příměstských aktivit pro rodiny 
dětí s poruchou autistického spektra, kterým nabízí také 
výlety, nácviky sociálních dovedností a setkávání rodičů. 
Tyto aktivity podpořilo Město Kutná Hora. V létě proběhl 
ještě pobytový kurz v Deštném v O.h. za podpory MPSV ČR. 
Na programu byly hudební a tvořivé dílny, hry, výlety a be-
sedy. Pracovnice střediska poprvé využily při práci s dětmi 
prvky ABA terapie. Praxi získaly na stáži v rámci projektu 
ABA terapie v Centru Na Sioně a na táboře Centra terapie 
autismu v Praze. V říjnu zahájí Centrum terapeutické bloky 
s prvky ABA a O.T.A terapie, která rozvíjí v co největší míře 
nové dovednosti ve všech oblastech vývoje způsobem, jenž 
je pro tyto děti blízký. Snahou je posilovat vhodné způsoby 
chování dobrou motivací a eliminovat chování nevhodné. 
Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska 
a Norska v rámci EHP fondů. Více na www.kh.charita.cz.

Daniela Sršňová

Zdravotní stav Rudolfa se zlepšuje
Indie: Zdravotní stav malého Rudolfa z indické diecéze Bel-
gaum, který letos v únoru onemocněl leukémií, se zlepšuje 
a už nastoupil do školy. Chlapec je podporován v projektu 
Adopce na dálku a dárci na jeho léčbu přispěli do zdravot-
nického fondu celkovou částku 227.060,- Kč. Podle posledních 
zpráv indické koordinátorky projektu sestry Marian chlapec 
stále dochází na chemoterapii a v závěrečné fázi přijímá sil-
nější dávky léčebné látky. Rudolf i jeho rodiče děkují všem 
dárcům za pomoc a modlitby. Více informací a poděkování 
najdete také na www.adopce.hk.caritas.cz nebo na facebooku. 

Jana Karasová

Pomoc Charity migrantům
Charita ČR již uvolnila částku 10.000,- Euro ze svého krizo-
vého fondu na pomoc migrantům v Srbsku. Prostředky jsou 
určeny na nákup potravin, hygienických potřeb a zdravotní 
pomoc, kterou zajišťuje Charita Srbsko. Do uprchlického 
tábora v iráckém Erbilu dodali pracovníci české Charity 
balíčky humanitární pomoci, které byly pořízeny z výnosu 
kostelní a obecné sbírky. 
Česká Charita prostřednictvím své sítě pomáhá i migran-
tům v ČR a v Maďarsku. Diecézní charita Brno poskytuje 
pomoc uprchlíkům v Břeclavi a Budapešti: občerstvení, po-
moc dobrovolníků a rozděluje potřeby z materiální sbírky 
od českých občanů. Arcidiecézní charita Olomouc koope-
ruje s policií a snaží se reagovat na jejich aktuální potřeby 
v oblasti humanitární pomoci migrantům. 
Dlouhodobě se Charita ČR cizincům věnuje v devíti po-
radnách, kde jim poskytuje informace, sociální a právní 
poradenství a pomoc. Organizuje pro ně výuku češtiny, 
volnočasové či zájmové aktivity za účelem jejich integrace. 
Diecézní charita Hradec Králové také poskytuje mi-
grantům poradenství a provozuje Integrační centrum 

pro cizince v Královéhradeckém kraji. Charita pomáhá 
především žadatelům o mezinárodní ochranu, tj. azyl, 
a azylantům. Pracovníci poradny dojíždějí také do Poby-
tového střediska MV ČR v Kostelci nad Orlicí a Integrač-
ního azylového střediska v Josefově. Více také na www.
hk.caritas.cz a www.cizincihradec.cz.
Charita ČR se také zapojí do programu integrace uprch-
lických rodin do české společnosti ve farnostech, který 
připravuje Církev v rámci expertní skupiny ministerstva 
vnitra v reakci na zářijovou výzvu papeže Františka 
k pomoci migrantům. Více na: http://www.charita.cz/
zapojte-se/podpora-pomoci-v-cr/. 

Jana Karasová

•KALENDÁŘ NA ŘÍJEN
Den Charity - Červený Kostelec
Výstava Šikovné ruce pro hospic, 3. – 9. října, Městský 
úřad, vernisáž a vyhlášení vítězů soutěže 2. 10. v 17.00 hodin. 
Benefiční divadlo J. Dušek: Pátá dohoda, 8.  října v 19.00 
hodin, Divadlo J. K. Tyla. 
Akce pořádá Oblastní charita Červený Kostelec také ke Světo-
vému dni hospicové a paliativní péče. Více na www.ochck.cz.

Den Charity - Hradec Králové
Výstava dětské výtvarné soutěže na téma Život s postiže-
ním – otevřeme srdce pomoci, ohleduplnosti, radosti a lás-
ce, 21. září – 3. října, Krajský úřad Hradec Králové. Pořádá 
Oblastní charita Hradec Králové. Více na www.charitahk.cz.

Den Charity - Náchod
Den otevřených dveří, 21. října od 10.00 do 16.00 hodin, 
Dům na půli cesty, Sv. Anna – domov pro matky s dětmi, 
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba 
Prezentace v Městské knihovně, 19. – 21. října.
Pořádá Farní charita Náchod. Více na www.nachod.charita.cz. 

•VZDĚLÁVÁNÍ
Konference o roztroušené skleróze
24.  listopadu 2015 v Domově sv. Josefa, Žireč 1 u Dvora 
Králové nad Labem. Na konferenci bude přednášet i přední 
odborník na problematiku RS, neurolog Doc. MUDr. Rado-
mír Taláb CSc., a to na téma novinky v diagnostice a léčbě 
tohoto závažného onemocnění. Akce je určena pro odbor-
nou veřejnost i pro rodinné příslušníky či osoby pečující 
o nemocné RS. Účast je zdarma. Pořádá Domov sv. Josefa 
Žireč, středisko Oblastní charity Červený Kostelec. Při-
hlášky a informace: emailem na hospodkova@dsj-zirec.cz 
nebo na www.domovsvatehojosefa.cz.
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Farnost Částka /Kč
Bělá n. Svitavou 3 320
Běstvina 1 956
Bohuslavice nad Met.          3 073
Bojanov 4 730
Borohrádek 1 045
Borová 4 608
Boušín 2 380
Brandýs nad Orl. 775
Broumov 2 218
Bykáň 1 664
Bystré v O. h. 2 890
Býšť 3 390
Cerekvice n. Louč. 1 220
Čachotín 806
Čáslav 12 057
Častolovice 1 530
Černíkovice 1 560
Černilov 3 700
Červený Kostelec 13 620
Česká Bělá 853
Česká Skalice 5 975
Česká Třebová 7 300
České Heřmanice 3 272
České Libchavy 535
České Meziříčí 3 346
Číbuz 2 501
Číhošť 1 200
Dašice 1 164
Deštné v O. h. 2 340
Dobruška 8 120
Dobřenice 600
Dolní Čermná 8 016
Dolní Dobrouč 3 705
Dolní Krupá 2 413
Dolní Libchavy 2 340
Dolní Újezd 6 068
Dvůr Králové n. L. 7 020
Golčův Jeníkov 1 350
Hajnice 210
Havlíčkova Borová 2 934
Havlíčkův Brod 7 369
Herálec 2 990
Heřmanův Městec 3 250
Hlinsko 15 800
Holice 4 745
Horní Branná 2 148
Horní Jelení 2 525
Horní Roveň 3 030
Horní Sloupnice 5 638
Horní Štěpanice 1 256
Hořice v Pod. 4 450
Hořičky 555
Hostinné 2 100

•VÝSLEDKY SBÍRKY NA CHARITU
Farnosti královéhradecké diecéze, 17. 5. 2015
V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na Charitu ve farnostech, které zaslaly její výtěžek do 4. září 2015. Diecézní ka-
tolická charita Hradec Králové použije darované finanční prostředky na rozvoj svých středisek a projektů: na podporu 
projektu Adopce na dálku, který pomáhá dětem z nejchudších indických rodin získat vzdělání, dále na pomoc lidem 
trpícím nevyléčitelnou Huntingtonovou chorobou, na podporu projektů pomoci cizincům a uprchlíkům a také na rozvoj 
dobrovolnictví. Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním správcům 
za spolupráci a pozornost, kterou sbírce ve svých farnostech věnovali. Informace: Marcela Hledíková – tel. 495 063 135.

Hradec Kr. - Kukleny 2 470
HK - Nový HK 4 241
HK - Pouchov 21 100
HK - Pražské př. 10 197
Hradec Králové I 8 428
HK I - k. P. Marie 17 164
Hrochův Týnec 8 972
Hronov 5 875
Humpolec 4 443
Chlumec n. Cidl. 4 000
Choceň 9 990
Chomutice u Hořic 250
Chotěboř 5 266
Chotusice 1 100
Chrast u Chrudimě 3 240
Chroustovice 3 643
Chrudim 10 915
Chvalkovice 1 140
Janské Lázně 2 218
Jaroměř I 2 650
Jičín 8 590
Jilemnice 3 240
Jiřice 901
Josefov 922
Kaliště 1 546
Kameničky 17 140
Knířov 415
Koclířov u Svitav 2 450
Kopidlno 2 015
Korouhev 1 488
Kostelec nad Orl. 7 210
Králíky 1 000
Králíky II 3 500
Kratonohy 250
Krouna 2 373
Krucemburk 3 417
Křížlice 225
Kutná Hora 9 115
Kutná H. - Sedlec 8 000
Lanškroun 10 945
Lázně Bělohrad 2 000
Lázně Bohdaneč 1 510
Ledeč nad Sáz. 12 005
Letohrad 14 527
Lhota pod Libč. 185
Libčany 2 100
Libřice 683
Libštát 1 000
Licibořice 1 541
Lično 920
Lipnice nad Sáz. 751
Litomyšl 13 106
Lochenice 1 350
Lovčice 4 400

Lučice 1 208
Městec Králové 1 265
Mikulovice 666
Mladé Bříště 985
Mladočov 6 550
Morašice u Chr. 2 430
Mříčná 1 660
Náchod 11 851
Nasavrky 5 500
Nekoř 700
Neratov 5 500
Nížkov 8 035
Nová Paka 11 930
Nová Ves n. Pop. 1 770
Nová Ves u Chot. 700
Nové Hrady u Sk. 2 797
Nové Město n. Met. 11 450
Nový Bydžov 4 986
Nový Hrádek 3 460
Ohaře 1 000
Ohnišťany 550
Opatov v Čech. 2 190
Opočno 2 880
Osice 300
Ostřetín 1 732
Pardubice 21 827
Pěčín 560
Pohled 630
Police nad Metují 6 216
Polička 18 571
Polná 17 001
Proseč u Skutče 8 457
Předhradí 2 400
Přepychy 600
Přibyslav 13 445
Pustá Kamenice 1 389
Radhošť 1 228
Raná 2 352
Rohovládova Bělá 655
Rokytnice v O. h. 1 230
Rosice nad Lab. 4 635
Roztoky u Jilemnice 200
Rudoltice 270
Rybná nad Zdob. 526
Rychnov nad Kn. 2 964
Řetová 4 432
Sádek 4 433
Sebranice u Lit. 12 720
Seč 951
Senožaty 607
Sezemice 2 131
Skála 655
Skuhrov u Havl. Br. 2 681
Skuteč 3 360

Slatina nad Zdob. 150
Slatiňany 2 372
Slavoňov 11 070
Smidary 450
Solnice 1 400
Sopotnice 928
Sopoty 440
Střítež 1 010
Studenec u Horek 1 600
Studnice 1 066
Svatý Kříž 1 102
Světlá nad Sáz. 6 125
Svojanov 4 600
Svratka 5 403
Šlapanov 437
Štoky 804
Trstěnice 1 000
Trutnov I 3 248
Trutnov-Hor. St. M. 2 869
Trutnov III - Poříčí 548
Třebonín 502
Třebosice 260
Týnec nad Labem 1 720
Uhelná Příbram 4 300
Úpice 2 293
Úsobí 857
Ústí nad Orlicí 15 462
Vamberk 2 962
Vápno u Přelouče 325
Včelákov 800
Vejvanovice 1 690
Velká Losenice 3 965
Velké Poříčí 2 600
Vilémov u Golč. Jen. 876
Vítkovice v Krk. 1 950
Voděrady 1 736
Vojslavice 290
Vraclav 727
Vrbatův Kostelec 1 000
Vrchlabí 3 168
Všestary 1 590
Vysoké Chvojno 2 270
Vysoké Mýto 7 148
Vysoké Veselí 1 795
Zálesní Lhota 100
Zámrsk 2 220
Zbýšov v Čech. 2 690
Žacléř 600
Žamberk 850
Ždírec 1 440
Železnice 4 000
Žiželice 2 535
Žumberk 430
CELKEM 812 776


